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Annotatsiya. Ushbu maqolada turli xil o’quv materiallari va turli xil o’qitish 

usullari yordamida chet tilida mutaxassislik bo’yicha o’qish qobiliyatlari, 

ko’nikmalarni va og’zaki muloqotni rivojlan- tirish haqida gapiradi. Shuningdek, 

talaffuz qobiliyatini rivojlantirish bilan chambarchas bog’liq bo’lgan tinglash 

tushunchasini sinab ko’rishning samarali usulini ham muhokama qiladi. 

Kalit so’zlar: ko’nikma, chet til muhit, hislar, faraz, yangilik, bloklar,etalon. 

Xozirgi kunda butun dunyo fan va texnikasining jadal rivojlanishi texnik 

universitetlarning  bo'lajak mutaxassislarini chet tilida o'qish, yozish va gapirish 

ko'nikmalariga o'rgatishni nazarda tutadi. Mutaxassislik bo'yicha o'qish, tushunish va 

og'zaki muloqot ko’nikmalarini, turli xil o'quv materiallari, o'quv qo'llanmalari va 

axborot texnologiyalari yordamida rivojlantirish mumkin. 

Guruhlarga talabalar bilim va ko'nikmalari darajasi odatda o'z mutaxassisligi 

bo'yicha o'z ona tiliga tarjima yordamida u yoki bu darajada adabiyotni o'qish 

qobiliyatiga bog'liq. Ingliz tilida esa gapirish va tushunish qobiliyati butunlay yo'q  

yoki juda past darajada rivojlangan. Shuning uchun ham mutaxassislik bo‘yicha 

adabiyot o‘qishni o‘rgatish metodikasini bir necha bosqichlarga bo‘lish mumkin. 

1. Xorijiy til muhiti mavjud bo’lmaganda, kitob va zamonaviy texnologiyalar 

asosiy o‘qitish vositasiga aylanadi. Bosma so'zga ma'lumot manbai sifatida murojaat 

qilish odati ayniqsa kuchli bo'lgan auditoriyalar ham bor. [1] 

Dastlabki bosqichda asosiy vazifa o'qish mexanizmlarini shakllantirishdir. 

O'qish uchun vizual-grafik aloqalarni rivojlantirish talabalarga matnni o'qish, 

mazmunni o'zlari muhim tafsilotlari  bilan tushunishi, tushunishlarini tekshirish 

imkoniyatini beradigan etarli vaqtni ajratish kerak. Talabalar lug'at bilan ishlash, matn 

ichida gap tuzilmalari va semantik aloqalarni o'rnatish ko'nikmalarini egallashlari 

kerak. Bundan tashqari, ushbu bosqichda siz lug'at minimalini ishonchli assimilyatsiya 

qilishga erishishingiz kerak. Shu bilan birga, “o‘qish maqsadlariga qarab, 

o‘quvchilarning turli chuqur tushunchaga ega bo‘lgan o‘qish ko‘nikma va malakalarini 

shakllantirish zarur” [5, b. 570]. 

Shuni ta'kidlash kerakki, maxsus matnlarni to'liq tushungan holda o'qish ona tili 

ingliz tili bo'lmagan talabalar uchun muammodir, lekin talabalar o'z mutaxassisligi 

bo'yicha ingliz tilidagi matn va jurnallarni o'qishlari zarur.  Chunki hozirgi kunda  ilmiy 

va texnik bilimlarning aksariyati shu tilda mavjud. 

http://www.newjournal.org/
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Agar o‘qituvchilar talabalarni zarur manbalar va vositalar bilan ta’minlasalar, 

muammoni ma’lum darajada yengillashtirish mumkin. Ushbu vositalar bilim va 

ko'nikmalarning shunday turlari bo'lib, ular so'zlarning ma'nolarini izohlashni, 

jumlalarni tushunishni, paragraflarni tushunishni, rasmlarni sharhlashni o'z ichiga 

oladi. Shuning uchun o'qituvchi matn bilan oldindan tanishadi, lingvistik va semantik 

qiyinchiliklarni aniqlaydi, tushunishi tekshirilishi kerak bo'lgan materialni belgilaydi 

va keyinchalik tanlangan matnni yaxshiroq tushunishga yordam beradigan matndan 

oldingi va matndan keyingi maxsus mashqlarni ishlab chiqadi.  

Tarjima tushunishni tekshirishning samarali usuli sifatida qaraladi va o'qish 

qobiliyati mutaxassislik bo'yicha o'qilgan matndan ma'lumot olish qobiliyatini 

anglatadi. 

Lug'atni o'rgatish o'quvchilarning so'z haqidagi tushunchasini uning kontekstual 

muhitiga qarab tarqatish, shuningdek, talabalarni turli kontekstlarda amalga 

oshiriladigan inglizcha so'zning bir xil ma'nosini yaxlit idrok etish ko'niktirishga 

asoslanadi. Ingliz tilidagi so'zlarning ma'nosini ularning ona tiliga kontekstual tarjimasi 

yordamida aniqlash bu odatiy xato. Shu munosabat bilan, talabalarning lug'atdan to'g'ri 

foydalanishni o'rganishi katta ahamiyatga ega, bu birinchi navbatda jumlani o'qish 

jarayonida paydo bo'lgan notanish so'zning ma'nosi haqidagi farazni tekshirish vositasi 

bo'lib xizmat qilishi kerak.  

O'qishni o'rganishdagi boshqa qiyinchiliklar quyidagicha bo;lishi mumkin: 

- Lug'atni tushuntirish; 

Ingliz tilida biron bir materialni o'qiyotganda talabalar duch keladigan  jiddiy 

muammolardan biri berilgan mahsus matnlardagi so'zlar va terminlarning ma'nosini 

bilmasligidir. Bu esa o'qilgan maxsus matnni noto'g'ri tushunishga olib keladi. Bu 

muammoni yengish uchun biz talabalarga o‘qishga yordam berishning uchta usulini 

o‘rgatishimiz kerak; 

- Lug'atdagi so'zlarning ma'nosini ko'rish; 

Qaysidir ma'noda, bu oson usul, chunki u talabalarga so'zlarning aniq ma'nosini 

beradi. Shuning uchun biz o'quvchilarimizga notanish so'zning to'g'ri ma'nosini 

tanlashlari uchun turli lug'atlardan samarali foydalanishni o'rgatamiz. 

- So‘zni tahlil qilib, ma’nosini aniqlash; 

Noma'lum so'zlarning ma'nosini ularni ildizlarga, prefikslarga va 

qo'shimchalarga bo'lish orqali aniqlash va keyin butun so'zning mumkin bo'lgan 

ma'nosini olish uchun har bir elementni talqin qilish kerakligini tushuntiramiz. 

Mutaxassislikga oid matnlarning ustida ishlash jarayonida talabalarning to’liq 

tushinishiga erishish murakkab masaladir. Tushunish to'g'ridan-to'g'ri 

transformatsiyalar orqali murakkab nutq birliklarini oddiylarga qisqartirish 

qobiliyatiga bog'liq. Bunday holda, o'qiladigan matnning segmentlari ichida to'g'ri 

mantiqiy aloqalarni o'rnatish juda muhim hisoblanadi. 
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2. Mutaxassislik bo‘yicha matnlarni tinglash va tushunish ko‘nikmalarini 

egallashda innovatsion texnologiyalardan, birinchi navbatda, elektron yozuvlardan va 

videofilmlardan foydalanish muhim o‘rin tutadi. Tinglashning maqsadi - matnni 

"tovush qilish", ya'ni ko'plab talabalar uchun yozilgan so'z va aytilgan so'z o'rtasidagi 

bo'shliqni yopish. Bu bo'shliqni tugatish o'qish bilan  gapirish o'tishdagi asosiy 

qiyinchiliklardan biridir. [2] Tinglab tushunishning rivojlanishi talaffuz qobiliyatlarini 

rivojlantirish bilan chambarchas bog'liq.  Ingliz tilidagi maxsus nutqni tushunishni 

o'rganish uchun yozuvlarni tinglash ma'lum darajada yaxshilanadi, agar talaffuz 

bo'lmasa, unda intonatsiya va ingliz nutqini tushunish hissi rivojlanadi 

3. Og'zaki nutqni rivojlantirish o'qish va yozishni o'rganishdan oldin bo'lishi 

kerak. Mutaxassislikka oid matnlarni tinglash va o'qish ko'nikmalarini rivojlantirish 

bo'yicha ishlar bilan bir qatorda, yozma nutq elementlarini rivojlantirishga yordam 

beradigan bunday ish turlarini - qisqacha mazmunni yozish qobiliyatini ta'minlash 

qiyin emas. maxsus matn, izoh, tezislar va boshqalar. 

4. Mutaxassislik bo’yicha adabiyotni o’qishni o’rganishning oxirgi bosqichi 

o’qilganlar asosida og’zaki nutq ko’nikmalarini rivojlantirishdir. Buning uchun avvalo 

o'qituvchi, keyin esa talabaning o'zi matnga iloji boricha yaqinroq, auditoriyada qayta 

aytib berish va o'qituvchi tomonidan tuzilgan savollarga javob berish uchun parcha 

(yarim sahifadan bir sahifagacha) tanlaydi. 

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, mutaxassislik bo‘yicha o‘qish, tushunish 

ko‘nikmalari va og‘zaki nutqni rivojlantirish asosida yagona tamoyil mavjud. 

Birinchidan, matnni, uning tuzilishining xususiyatlarini, ingliz tiliga xosligini "ko'rish" 

ni o'rgating. Shu munosabat bilan, matndan o'z fikrlarini ifodalash uchun zarur bo'lgan 

tayyor "bloklarni" qanday olishni o'rgatish. Shuningdek, biz ona tilida so'zlashuvchilar 

bilan og'zaki muloqot jarayonida o'rganganimiz kabi, o'qish jarayonida matndan 

o'rganish qobiliyatini rivojlantirish. [3] O‘qish jarayoniga bunday yondashuv og‘zaki 

va yozma nutqda ifoda etalon sifatida ona tiliga murojaat qilishning oldini olishga 

qaratilgan. Bundan tashqari, bu o'rganilgan matnni qayta ishlash metodologiyasi 

asosida keyingi mustaqil ta'lim uchun cheksiz imkoniyatlarni ochib beradi va shuning 

uchun olingan ko'nikmalarni yo'qotishning oldini oladi. 
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